
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO   000010 / 2024
EMISSÃO: 02/09/2024
SECRETARIA: ADMINISTRAÇAO 
TIPO DO PEDIDO: PADRÃO - BLOQUEIA DOTAÇÕES

Objetivo do pedido
NOVA LICITAÇÃO - ARP visando a aquisição de pneus de acordo com a demanda das secretarias municipais.
Justificativa
A aquisição é necessária devido aos itens não terem sido obtido por meio do pregão eletrônico nº 31_2023 e pregão eletrônico
nº 07/2024.
Item/Lote Unid Quantidade Produto / Descrição
001/000 UN 27,00 00010026 - PNEU 18.4X30 (AGRÍCOLA).
Descrição adicional:
Pneu novo, de no mínimo 12 Lonas.

002/000 UN 25,00 00016503 - PNEU 17.5X25 L2
Descrição adicional:
Pneu novo de no mínimo 16 lonas, com garra larga de profundidade mínima de RBR 25mm.

003/000 UN 40,00 00016510 - PNEU 12.5/80-18 R4
Descrição adicional:
Pneu novo, de no mínimo 12 lonas

004/000 UN 60,00 00013271 - PNEU 215/75 R17,5 135/133L (RADIAL BORRACHUDO)
Descrição adicional:
Pneu novo.  Categoria de carga D. 

005/000 UN 20,00 00006975 - PNEU 175/70 R13 82T (RADIAL LISO).
Descrição adicional:
Pneu novo. 

006/000 UN 24,00 00013273 - PNEU 225/65R16 112/110R
Descrição adicional:
Pneu novo de no mínimo 8 Lonas.

007/000 UN 32,00 00016509 - PNEU 195/55 R16 87V
Descrição adicional:
Pneu novo. 

008/000 UN 32,00 00018335 - PNEU 10.00X16 SL 04 FRISOS, 10 LONAS - DIANTEIRO
Descrição adicional:
Pneu novo, de no mínimo 10 lonas - dianteiro.

009/000 UN 132,00 00018982 - PNEU 225/75 R16C
Descrição adicional:
 Pneu novo, 10 lonas.

010/000 UN 100,00 00019433 - PNEU 195/65 R15
Descrição adicional:
Pneu novo.

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR:
DEFINIÇÃO DO OBJETO
O presente termo tem por finalidade a aquisição de pneus através de registro de preços, nos termos da tabela itens e valores
de referência em anexo ao ETP, conforme condições e exigências estabelecidas no termo de referência.

Usuário/Matricula: ARTHUR BAU/1364 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 1 de 4

TUCUNDUVA Impressão: 16/09/2024

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES Hora: 11:48:41

PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO
A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Tucunduva, como se vê do item
daquele documento estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente
definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº
14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade de pregão para registro de preço, na sua forma eletrônica,
com critério de julgamento por menor preço unitário por item, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei
Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento dos bens, conforme art. 62, inciso II da lei federal nº 14.133/2021, será exigida a apresentação dos
documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, que deverá comprovar a atuação em ramo de atividade compatível
com o objeto da licitação, bem como, apresentar os documentos referentes a habilitação fiscal, social e trabalhista (art. 62,
inciso III, da lei federal 14.133/2021) e, no caso do objeto deste edital, apresentar também os itens abaixo como habilitação
técnica (art. 67, inciso IV, da lei federal 14.133/2021):

a. selo de eficiência energética, segurança e ruído do Programa Brasileiro de Etiquetagem do INMETRO (Portaria do Inmetro n.
544/2012). Obs1: Apresentar para os pneus novos radiais de passeio, comerciais leves, caminhões e ônibus. Obs2: Será
aceita cópia simples, desde que seja possível a verificação dos dados na internet. Obs3: Serão aceitos os seguintes
documentos: Foto (nítida) do selo válido, Registro do pneu junto ao INMETRO (https://registro.inmetro.gov.br/consulta/), ou ainda,
certificado do produto (http://www.inmetro.gov.br/prodcert/produtos/busca.asp), sendo que, em qualquer do casos, o pregoeiro
verificará junto ao site: https://registro.inmetro.gov.br/consulta/, se pneu está com seu registro válido/vigente.

b. declaração de compromisso de coletar e dar destinação adequada aos pneus inservíveis (logística reversa), nos termos da
Instrução Normativa IBAMA n. 01/2010, do artigo 33, inciso III, da Lei Federal n. 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos
Sólidos, dos artigos 1º e 9º da Resolução CONAMA n. 416/2009, e da legislação correlata;”

A empresa interessada deverá oferecer proposta e produtos que atendam aos parâmetros definidos para o objeto da licitação
com preço compatível com o de mercado e o apurado pela secretaria requisitante.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
Não se aplica.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES
Os quantitativos estimados para a contratação foram estabelicidos pelas secretarias demandantes, de acordo com a
necessidade levantada para o andamento dos serviços.

ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO
A compra dos itens faz-se necessária ante a necessidade de manutenção da frota de veículos do Município. Esgotada a
capacidade de recapeamento, quando possível, não há outra alternativa senão a realização de procedimento licitatório para
aquisição de pneus.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 438.483,84 (quatrocentos e trinta e oito mil e quatrocentos e oitenta e
três reais e oitenta e quatro centavos), de acordo com a pesquisa de mercado em anexo. Vislumbra-se que tal valor é
compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 829, de 27 de
março de 2024, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de
bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de
Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. A pesquisa de preços, se encontra em anexo a este termo.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO
A solução mais vantajosa e que mais se adequa às necessidades do órgão é a realização de processo licitatório próprio, na
modalidade de pregão para registro de preços, em julgamento que classificará os licitantes vencedores pelo menor preço
apresentado por item. A compra dos itens faz-se necessária ante a necessidade de manutenção da frota de veículos do
Município. Esgotada a capacidade de recapeamento, quando possível, não há outra alternativa senão a realização de
procedimento licitatório para aquisição de pneus.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Usuário/Matricula: ARTHUR BAU/1364 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 2 de 4

TUCUNDUVA Impressão: 16/09/2024

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES Hora: 11:48:41

PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



Nos termos do art. 40, inciso V, alínea a da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento,
quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 2º do mesmo art. 40 estabelece que
deverão ser considerados a viabilidade da divisão do objeto em lotes o aproveitamento das peculiaridades do mercado local,
com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade, e o dever de buscar a
ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado. Em vista disto, o princípio do parcelamento não deverá ser
aplicado à presente contratação, sendo considerada tecnicamente inviável por ser processada através do sistema de registro
de preços, não havendo garantia quanto a aquisição dos itens.

RESULTADOS PRETENDIDOS
Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa
para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem
como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do
contrato. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de
sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos
ambientais.

PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO
Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração. A Secretaria de
Obras, Viação e Serviços Urbanos indicará servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato. Ademais, para que a
pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

a) elaboração de minuta do edital;

b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária (conforme o caso);

c) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);

d) elaboração de minuta do contrato; e) encaminhamento do processo para análise jurídica;

f) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com
os ajustes indicados;

g) publicação e divulgação do edital e anexos;
h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
i) realização do certame, com suas respectivas etapas;
j) assinatura e publicação da ata de registor de preços; e
l) realização de empenho (conforme o caso).

CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que
todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação
ora proposta. Os bens/serviços que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou
interdependentes.

POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
Em relação aos impactos ambientais provenientes desta contratação, segue em anexo a declaração ambiental emitida por
técnico da administração pública, servidora Carline Rodrigues, Téc. Agrícola Municipal, CFTA Nº 01684436001, com os
possíveis impactos, juntamente com as medidas de tratamento a serem adotadas pela contratada. Dessa forma, será previsto
que a empresa contratada apresente a declaração de compromisso de coletar e dar destinação adequada aos pneus
inservíveis (logística reversa), nos termos da Instrução Normativa IBAMA n. 01/2010, do artigo 33, inciso III, da Lei Federal n.
12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, dos artigos 1º e 9º da Resolução CONAMA n. 416/2009, e da legislação
correlata;” e o município disponibilizara um local adequado parao armazenamento dos pneus.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE
Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na
existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo
aos padrões e preços de mercado.

SECRETARIA REQUISITANTE DEPARTAMENTO DE COMPRAS
( ) Com Licitação ( ) Com Dispensa

Base Legal:_____________

CONTABILIDADE / FAZENDA
Confirmo saldo na(s) dotação(ões)

informada(s)
Usuário/Matricula: ARTHUR BAU/1364 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 3 de 4

TUCUNDUVA Impressão: 16/09/2024

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES Hora: 11:48:41

PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



____________________
SECRETÁRIO(A)

____________________
ASSINATURA

____________________
ASSINATURA

Usuário/Matricula: ARTHUR BAU/1364 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 4 de 4

TUCUNDUVA Impressão: 16/09/2024

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES Hora: 11:48:41

PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



Número da Licitação 000010 / 2024
Modalidade PEDIDO DE COMPRA
Processo Nº 000000
Data de Emissão da
Licitação 02/09/2024

Secretaria: ADMINISTRAÇAO

Objetivo da Licitação: NOVA LICITAÇÃO - ARP visando a aquisição de pneus de acordo com a demanda das secretarias
municipais.

Relação dos Itens

Lote/Item Qtde Unidade Descrição Referência Total

0000/001 27,00 UN PNEU 18.4X30 (AGRÍCOLA). 2.935,55 79.259,85

Descrição Adicional:
Pneu novo, de no mínimo 12 Lonas.

0000/002 25,00 UN PNEU 17.5X25 L2 3.100,91 77.522,75

Descrição Adicional:
Pneu novo de no mínimo 16 lonas, com garra larga de profundidade mínima de RBR 25mm.

0000/003 40,00 UN PNEU 12.5/80-18 R4 1.269,66 50.786,40

Descrição Adicional:
Pneu novo, de no mínimo 12 lonas

0000/004 60,00 UN PNEU 215/75 R17,5 135/133L (RADIAL BORRACHUDO) 678,86 40.731,60

Descrição Adicional:
Pneu novo.  Categoria de carga D. 

0000/005 20,00 UN PNEU 175/70 R13 82T (RADIAL LISO). 257,66 5.153,20

Descrição Adicional:
Pneu novo. 

0000/006 24,00 UN PNEU 225/65R16 112/110R 456,64 10.959,36

Descrição Adicional:
Pneu novo de no mínimo 8 Lonas.

0000/007 32,00 UN PNEU 195/55 R16 87V 408,00 13.056,00

Descrição Adicional:
Pneu novo. 

0000/008 32,00 UN PNEU 10.00X16 SL 04 FRISOS, 10 LONAS - DIANTEIRO 1.698,00 54.336,00

Descrição Adicional:
Pneu novo, de no mínimo 10 lonas - dianteiro.

0000/009 132,00 UN PNEU 225/75 R16C 595,80 78.645,60

Descrição Adicional:
 Pneu novo, 10 lonas.

0000/010 100,00 UN PNEU 195/65 R15 280,33 28.033,00

Descrição Adicional:
Pneu novo.

Usuário/Matricula: ARTHUR BAU/1364 - Sistema de Compras e Licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 1 de 2

TUCUNDUVA Impressão: 16/09/2024

COMPRAS E LICITAÇÕES Hora: 11:47:59

ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA



SECRETARIA REQUISITANTE

_______________________________
SECRETÁRIO(A)

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
( )Com Licitação. Base Legal: ______

( )Com Dispensa

_______________________________
ASSINATURA

Total Geral: 438.483,76

Usuário/Matricula: ARTHUR BAU/1364 - Sistema de Compras e Licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 2 de 2

TUCUNDUVA Impressão: 16/09/2024

COMPRAS E LICITAÇÕES Hora: 11:47:59

ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA








